Facta karta donationis XVIII kalendas september anno V 
regnante Enricho rege. 

*Ermengaudus, gratia Dei chomes +*. S+gnum Constantia, 
comitissa. Qui ista karta donationis, Deo adiuuante, fecimus et 
testes firmare rogauimus. S + num Arnall Miro. S + num Trasuer 
de Capolad. S + Richard Altemir. S + num Vuitard Arnall. S + num 
Isarn Dac. S + num Bernard Borrell. S + num Mir Vuillelmo.

Seniefredus, leuita, qui ista karta donationis rogatus scripsi 
et + die et anno quo supra.

a. ¿Es tracta d’un document original o bé d’una còpia coetània? És difícil donar 
una resposta segura a la pregunta.  b. El Resumen dóna erròniament com a original 
d’aquest document el 337 del Compendi. 

 6

1037, abril, 22
Borrell, comte d’Urgell, dóna a Mir Arnau de Cervera el castell d’Artesa, 

sense cap més reserva que els delmes i primícies que pertanyeran 
a una església en honor de la Verge que haurà de ser construïda 
pel donatari, i a la qual donant i donatari fan diverses donacions; 
igualment declara als habitants d’Artesa lliures dels serveis de leu-

207COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

da i pensu. A la segona part del document s’hi exposa la sentència 
del plet contra Lanfranc, abat d’Àger, per la possessió injusta de 
l’església d’Artesa; la mateixa sentència reconeix el dret vitalici de 
Lanfranc respecte a l’esmentada església. Finalment es reconeix 
el dret de presentació, inherent al seu dret de patronat, a favor 
d’Arnau Mir i successors, sobre aquesta església.

 B. ACL, Car. 2485. Còpia simple en paper.
 C.  Resumen, doc. 1. 
 a.  VILLANUEVA, Viage..., v. IX, ap. XIII, pp. 245 i ss.
 b.  CORREDERA, Historia del Monasterio..., doc. 1, pp. 219-220.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, patris, et filii, et 
spiritus sancti. Ego, Borrellus, Vrgellensis (Comes) et Marchio, 
donatores sumus uobis, Mir Arnallo de Ceruaria, et progeniei 
uestrae, uni post alium, scilicet castrum et uillam de Artesia cum 
terminis suis et cum omnibus quadris suis. Et est dictum castrum 
in comitatu Vrgelli, et accidit nobis per aprissionem. Quod quidem 
castrum dono uobis, Mir Arnallo, et progeniei uestrae, per multa 
grata et pro bono seruicio que mihi fecistis super gentem male-
dictam sarracenorum. Affrontat dictum castrum cum terminis suis 
et quadris in oriente in quadra de Gaylo et in flumine Siccoris, 
de meridie in riuo qui dicitur Ciio et uadit per illas fixuras de 
Gerallo Marcus, de occiduo in Petra Foradada et in termino de 
castro Malagastre, et uadit usque extra flumen Siccoris. Quan-
tum inter istas afrontationes includunt et isti termini in circuitu 
ambiunt, sic donamus uobis, Mir Arnallo, et progeniei uestrae 
dictum castrum cum omnibus suis quadris, cum ingressibus et 
egressibus, cum nemoribus, pascuis, petris, quadriculis, fontibus, 
fontanibus, aquis, molendinis in Siccore et in terra, cum nauigiis 
et portu in omni iurisdictione nostra in Siccore et extra Siccorem, 
sicut melius ad usum hominum pertinere debet. Donatores sumus 
eius1 uobis, Mir Arnallo, et progeniei uestre usque ad finem seculi, 
quod omnes habitatores de castro Artesiae sint franchi in nostro 
comitatu de leuda siue de pensu. Et ita omnia supradicta dono 
uobis, Mir Arnallo de Ceruaria, et progeniei uestrae ad proprium 
alaudium sine omni uinculo hominis uel femine ad uestram uo-
luntatem facere quod facere uolueritis uos et posteritas per secula 
cuncta sine seruitute nostra et nostrorum, et de posteritate nostra 
eiicio et in posteritatem uestram mittimus ad bonum intellec-
tum sine fraude sub tali uero pactu, quod retineo in castro de 
Artesa decimas et primitias contra uos in omnibus quadris suis. 
Et etiam uolo quod uos et uestri faciatis ad honorem genitricis 
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Dei, gloriosae virginis Mariae, ecclesiam in castro Artesiae. Dono 
ego, comes, domno Deo et gloriosae matri Dei pro anima mea 
omnes decimas et primitias ad dictam ecclesiam; et dono etiam 
ad opera dictae ecclesiae XXX uncias inter aurum et argentum; 
et dono decem uncias auri ad libros et ornamenta. Et ego, Mir 
Arnallus prelibatus, dono ad dictam ecclesiam cimiterium in castro 
Artesiae; et pro oblationibus luminariis et obsequis cunctis dono 
etiam illos alaudios de uilla Melgosa ad proprium alaudium. Volo 
etiam quod si homo uel faemina uoluerit dotare dictam ecclesiam 
de alaudis, uineis et molendinis, totum habeat dicta ecclesia ad 
proprium alaudium sine seruitute. Volumus quod omnes habita-
tores Artesie parum persoluant de annona in anno unum almud 
tritici ad lampadem de dicta ecclesia.

Ego, Comes, quando essem intus castro Pontis ante ecclesiam 
sancti Saturnini uenit praepositus et canonicus sedis Vrgellensis et 
fecit mihi querimoniam de Lanfranco, abbate Agerensis, qui tol-
lebat ecclesiam Artesie iniuste. Ego, prelibatus comes Vrgellensis, 
elegi III idoneos uiros, Salomonem iudicem, Guisaudum archileui-
tam, et Ricolfum literis legitime instructum, qui exinde dictum 
iudicium dicant. Predicti uero iudices laudauerunt ut supradictus 
praepositus eficeretur homo Lanfranci abbatis, et accipiat ecclesiam 
Artesiae per manum eius solum modo in uita sua, post mortem 
nullum ius habeat. Ego uero, praedictus praepositus, difinio et 
euacuo ecclesiam praedictam cum suis pertinentiis in manu et 
posse Lanfranci abbatis. Hoc uero laudamentum et consilium ab 
utraque parte est laudatum et confirmatum in praesentia comi-
tis et multarum aliorum et Mir Arnalli. Ego, comes, aut aliquis 
homo uel femina, qui contra hanc cartam donationis uenerit pro 
rumpendo, non hoc ualeat, sed componat in duplo, et cum Iuda 
in inferno porcionem accipiat. Retinemus nos, Mir Arnallus, de 
uoluntate dicti Comitis et dicti Lanfranci abbatis presentationem 
in ecclesia castri Artesiae ratione ius patronatus mihi et meis in 
perpetuum sufficiens. 

Acta carta donationis X kalendas madii anno VI regnante 
Enrico rege. 

Sig+num Ermengaudus, comes, Borrelli donationes feci firmare, 
rogaui atque praecepi. Eriballus, episcopus Vrgellen.+. Sig+num 
Arnalli Mir de Tost. Sig+num Ermengaudi.

A., presbite comitis, qui hanc cartam donationis scripsit(signo) 
et fecit anno quo supra. 

1. etiam Villanueva.
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 7

1037, juny, 16
Renard i Raquel venen a Arnau Mir de Tost i a Arsenda les oliveres que 

tenen al castell de Castelló [sobirà o jussà], al comtat d’Urgell, pel 
preu d’un auri i tres argents a pagar en espècie.

 A.  ACL. fons d’Àger, doc. 488, Car. 2.205.
 B.  Resumen, doc. 10.

In nomine Domini. Ego, Renardus, et coniuge sua, Rachelle, 
uobis entoribus nostris, Arnallus et uxoris sue, Arsendis. Per 
hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis ipsos nostros 
oliueros que abemus in comitato Orgellitensis siue infra fines de 
chastro1 uocitato Chastelion. Afrontat de I part in ipsa ecclesia 
sancti Michaelis, de alia in ipso rio cui discurrit inter Bescarr et 
Castelion, de III in serra Lobar, de quarta uero part in ipso rio 
qui discurrit inter Lordano et Chastelion. Qui nobis aduenit hec 
omnia de comparacione uel per que uoces. Quantum infra istas 
afrontaciones includunt, sic uindimus uobis ipsos nostros oliueros 
cum earum exiis et regressiis ab intecrum propter precium numo 
I aureo et argenteos III in rem ualente. Et est manifestum. Quod 
si nos uinditores aut ullus homo qui contra hanc ista charta uin-
dicionis uenerit ad inrumpendum, duplo uobis componat, et hanc 
charta firmis permaneat.

Facta charta uindicionis XVI kalendas iulii anno VI regnante 
Aianrich reie.

+num Renardus, +num Rechell. Qui hanc charta uindicionis 
rogauimus scribere et testes firmare. +num Iuilielmo Renard. +num 
Remundo Renard. +num Vittard Gonfred. 

Wadamiro, sacer, rogatus scripxit cum literas fusas in linnea 
II et + die et annoque prefixo.

1. chastro obliterat.

8

1038, setembre, 6
Arnau Mir i la seva dona, Arsenda, donen a Ollemar i a la seva dona, 

Cheno, diversos alous a Àger. 
 A.  BC, perg. 3984, Car. 2124.
 B.  Cartulari, doc. 183, f. 91r-v.
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 C.  Resumen, doc. 11.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 5, p. 318.

In nomine Domni. Ego, Arnallus Mironi, et coniux eius, 
Arsendis, donatores1 sumus tibi, Ollemar, et uxori tua, Cheno. 
Per hanc scripturam donacionis nostre donamus nos uobis ipsos 
alludios qui sunt in kastrum de Ager. Id sunt terras uel uineas, 
kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, linares et kanamares, cultum uel 
ermum, cum omni genere arborum de qualisque generibus. Et 
aduenit nobis de parentorum siue de aprisione uel per ullasque2 
uoces. Et abet afrontaciones ista hec omnia supra scripta de 
parte orientis in Nogera, de meridie in serra de Nor, de occiduo 
in Nogerola, a parte uero circii in sera de Ares. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini continent et ambiunt, 
sic donamus nos uobis ista hec omnia suprascripta tota ab inte-
crum cum exio uel regresio earum, sic donamus nos ad uos et 
ad posterita uestra usque ad finem seculi; et de nostro iure in 
uestro tradimus dominio et potestate pro nostra bona uoluntate 
ad uestrum proprium alodium,3 ad facere uestram uoluntatem 
sine uinculo de nullo omine uel de femina. Et est manifestum. 
Quod, si ego, donator, aut ullusque4 omo uel femina, homines uel 
femine, qui contra hanc ista karta donacionis inquietare uoluerit, 
in duplo uobis componat cum sua inmelioracione, et in antea ista 
karta firma sit omnique tempore.

Facta ista karta donacionis VIII idus september anno VII 
regnante Eienricho rege

Sig+num Arnal Mir. Sig+num Arsendis.5 Qui ista karta don-
acionis mandauimus scribere et testes firmare fecimus et cum 
manus nostras firmamus. Sig+num Tembal Mir. Sig+num Od 
Guisal. Sig+num Arnal Guisal. Isti sunt testes. 

Reimundus, sacer, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. donatotores.  2. uullasque.  3. alloudium.  4. lusque.  5. La primera 
s escrita a sobre.

9

1038, desembre
Guillem ven a Gilabert Seno una vinya a Montmagastre, al lloc anome-